

Processo nº 2021/2732

PE nº 022/2021

ESCLARECIMENTOS

Considerando o pedido de esclarecimento formulado pelo interessado GUSTAVO DE NADAI, prestamos os seguintes esclarecimentos:

Pergunta: No Lote III, nos casos de pessoas falecidas, os exames seriam realizados com restos mortais ou parentes vivos do falecido?

Resposta: No caso de pessoas falecidas, o exame é realizado com os familiares vivos do falecido

Pergunta: Na página 76 do edital é mencionado que o método de coleta padrão utilizado pelo TJAL e demais comarcas é por swab. Existe swab que transfere o material genético para o papel filtro, swab em conservante ou swab sem conservante.

Qual tipo de swab é utilizado atualmente pelo TJAL?

Resposta: Swab sem conservantes

Pergunta: Caso sejamos vencedores e nosso swab for de padrão diverso, podemos ceder os kits destes swabs realizando treinamento?

Resposta: Sim

Pergunta: Existe possibilidade do vencedor ao invés de swab fornecer kit de papel filtro (método de furo no dedo para pingar sangue no papel); obviamente, com consequente treinamento?

Resposta: Não. Somente Swab.

Prestado o esclarecimento, informamos que ficam mantidos dia e hora previamente estabelecidos para realização do certame, em razão de não ter havido modificação em seu objeto.

Maceió, 04 de setembro de 2021.

Original devidamente assinado
JOCELINE COSTA DUARTE DAMASCENO
Pregoeira

Zimbra

licitacao@tjal.jus.br

Re: Solicitação de esclarecimentos - Pregão Eletrônico nº 022/2021

De : Fabio Zuazo Maia Ribeiro Zuazo
<fabioribeiro@tjal.jus.br>

Sex, 01 de Out de 2021 13:45

Assunto : Re: Solicitação de esclarecimentos - Pregão
Eletrônico nº 022/2021

Para : licitacao@tjal.jus.br

Cc : katiadiniz <katiadiniz@tjal.jus.br>

Boa tarde,

Encaminho respostas abaixo, repassados pela fiscalização do atual contrato:

- No Lote III, nos casos de pessoas falecidas, os exames seriam realizados com restos mortais ou parentes vivos do falecido?

No caso de pessoas falecidas, o exame é realizado com os familiares vivos do falecido

- Na página 76 do edital é mencionado que o método de coleta padrão utilizado pelo TJAL e demais comarcas é por swab. Existe swab que transfere o material genético para o papel filtro, swab em conservante ou swab sem conservante.
- Qual tipo de swab é utilizado atualmente pelo TJAL?

Swab sem conservantes

- Caso sejamos vencedores e nosso swab for de padrão diverso, podemos ceder os kits destes swabs realizando treinamento?

Sim

- Existe possibilidade do vencedor ao invés de swab fornecer kit de papel filtro (método de furo no dedo para pingar sangue no papel); obviamente, com consequente treinamento?

Não. Somente Swab.

Atenciosamente

De: licitacao@tjal.jus.br

Para: "Fabio Zuazo Maia Ribeiro Zuazo" <fabioribeiro@tjal.jus.br>

Cc: "katiadiniz" <katiadiniz@tjal.jus.br>

Enviadas: Sexta-feira, 1 de outubro de 2021 12:56:01

Assunto: Fwd: Solicitação de esclarecimentos - Pregão Eletrônico nº 022/2021

Prezado Gestor, Fábio Zuazo, boa tarde.

Encaminho pedido de esclarecimento, referente ao PE 022/2021, Exames de DNA.

Atenciosamente,

Joceline Costa Duarte Damasceno
Pregoeira

Por favor acusar recebimento

De: "Gustavo Jeronymo de Nadai" <gustavo.nadai@centrodegenomas.com.br>

Para: licitacao@tjal.jus.br

Cc: "pregao tj al" <pregao.tj.al@gmail.com>, "Alessandra Simões Bassini" <alessandra.bassini@centrodegenomas.com.br>, "Claudio Oliveira Eurofins" <claudiooliveira@eurofins.com>, "Vinicius Margatho" <vinicius.margatho@centrodegenomas.com.br>, "Leandro Ucela Alves" <leandro.ucela@centrodegenomas.com.br>

Enviadas: Sexta-feira, 1 de outubro de 2021 10:09:53

Assunto: Solicitação de esclarecimentos - Pregão Eletrônico nº 022/2021

Ao Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas;

Prezada Pregoeira Joceline Costa Duarte Damasceno,

Bom dia.

Seguem abaixo, esclarecimentos que entendemos necessários à nossa correta e assertiva participação no Pregão Eletrônico nº 022/2021 (exames para identificação de paternidade – DNA):

- No Lote III, nos casos de pessoas falecidas, os exames seriam realizados com restos mortais ou parentes vivos do falecido?
- Na página 76 do edital é mencionado que o método de coleta padrão utilizado pelo TJAL e demais comarcas é por swab. Existe swab que transfere o material genético para o papel filtro, swab em conservante ou swab sem conservante.

Qual tipo de swab é utilizado atualmente pelo TJAL?

Caso sejamos vencedores e nosso swab for de padrão diverso, podemos ceder os kits destes swabs realizando treinamento?

Existe possibilidade do vencedor ao invés de swab fornecer kit de papel filtro (método de furo no dedo para pingar sangue no papel); obviamente, com consequente treinamento?

Grato.

Gustavo De Nadai

Coordenador de Licitações

Eurofins | Centro de Genomas

Rua Loefgreen, 1304 – 1º Andar / 2º andar

Vila Clementino

04040-003 São Paulo – SP

BRASIL

Fone: +55 11 98684-1196

11 94663-0864

Email: gustavo.nadai@centrodegenomas.com.br

Website: <https://www.centrodegenomas.com>

--

Departamento Central de Aquisições
Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas
Fone: (82) 4009-3277 / 4009-3962

--

Fabio Zuazo Maia Ribeiro
(021)99737-8999
